
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-771 del  13/12/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Proroga  fino  al 
30/06/2012  degli  incarichi  dirigenziali  in  scadenza  al 
31/12/2011 presso il Nodo.

Proposta n.  PDTD-2011-777 del  13/12/2011

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno 13 (tredici)  dicembre   2011  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Proroga fino  al  30/06/2012 degli  incarichi 
dirigenziali in scadenza al 31/12/2011 presso il Nodo.

PREMESSO:
- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  37  del  06/11/2008  recante  oggetto  “Sezione 

Provinciale  di  Piacenza.  Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  di  struttura”  e  con 
determinazione  n.  46  del  29/12/2008,  ad  oggetto  “Sezione  Provinciale  di  Piacenza. 
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  di  nodo”  si  era  proceduto  -  tra  gli  altri  -  al 
conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  elencati  nell’allegato  sub  A)  al  presente  atto, 
correlati  all’assetto  organizzativo  previsto  da  ultimo  dalla  DDG  n.  47/2010  e  dalla 
determinazione  n.  51  del  23/12/2009,  come  successivamente  modificata  con 
determinazioni dirigenziali n. 36 del 25/01/2011 e n. 457 dell’08/07/2011;

- che con determinazione dirigenziale n. 64 dell’01/09/2011 veniva deciso di mantenere ad 
interim, in capo al dott. Antonio Nassisi l’incarico di Area Analitica  Ambientale Chimica 
Suolo e Rifiuti, con trattamento economico quale titolare dell’incarico di Responsabile di 
Servizi  Sistemi  Ambientali  (assegnato  con  il  medesimo,  citato,  provvedimento  n. 
64/2011); 

- che gli incarichi conferiti con le suddette determinazione giungono a naturale scadenza il 
31/12/2011; 

RICHIAMATA:
- integralmente  in  ogni  sua  parte  la  DDG  n.  80  del  29/11/2011,  avente  ad  oggetto 

“Direzione Generale.  Disposizioni  in merito alla proroga fino al  30 giugno 2012 degli 
incarichi dirigenziali di Arpa in scadenza al 31/12/2011”;

DATO ATTO:
- che  la  richiamata  DDG n.  80  del  29/11/2011  dispone  che  nelle  more  della  definitiva 

approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo  dell’Agenzia,  i  Direttori  procedano  alla 
proroga degli incarichi dirigenziali in oggetto fino al 30/06/2012;

VERIFICATO:
- che, in relazione ai contenuti professionali e agli obiettivi specificatamente riferibili alle 

posizioni dirigenziali in esame, i soggetti attualmente titolari di tali incarichi dirigenziali 
hanno conseguito una positiva valutazione del loro operato da parte di questa Direzione;

VISTO:
- il  verbale  del  24/10/2011  del  Collegio  Tecnico  relativo  all’avvenuta  valutazione  delle 
attività professionali svolte e dei risultati raggiunti dai dirigenti dell’Agenzia;

 



RILEVATA:
- la  competenza  del  Direttore  al  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  afferenti  le 

strutture operanti nella Sezione di Piacenza da lui diretta, così come previsto dall'art. 14 
comma 3 del Regolamento Generale di Arpa, approvato con DGR n. 1424/2002 e ss. mm., 
e  secondo  le  disposizioni  di  cui  all'art.  4  del  Regolamento  per  il  conferimento  degli 
incarichi dirigenziali in Arpa,  approvato con DDG n. 70/2008;

RITENUTO:
- pertanto, al fine di garantire il presidio delle funzioni di responsabilità dirigenziale riferite 

alla  Sezione  di  Piacenza  nelle  more  della  definitiva  approvazione  del  nuovo  assetto 
organizzativo,  di  prorogare  fino  al  30/06/2012  gli  incarichi  dirigenziali  elencati 
nell’allegato sub A) alla presente determinazione, in scadenza al 31/12/2011;

- di dare atto che la suddetta proroga debba avvenire con l’invarianza di tutti  gli istituti 
giuridici ed economici attualmente applicati ai dirigenti interessati;

- di confermare nei confronti del dott Antonio Nassisi l’attuale trattamento economico in 
godimento, quale titolare dell’incarico di Responsabile Servizio Sistemi Ambientali;

- di  approvare  lo  schema  di  contratto  allegato  sub  B)  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:
- dello stesso Direttore, Dott. Giuseppe Biasini, che ha espresso, ai sensi del  Regolamento 

sul decentramento amministrativo, approvato con DDG n. 65/2010, il parere favorevole in 
ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e degli artt. 11, 12 e 13 della Legge 
Regionale n. 32/93 la  Dott.ssa Manuela Benedetti;

DETERMINA

1. al  fine  di  garantire  il  presidio  delle  funzioni  di  responsabilità  dirigenziale  riferite  alla 
Sezione  di  Piacenza,  nelle  more  della  definitiva  approvazione  del  nuovo  assetto 
organizzativo,  di  prorogare  fino  al  30/06/2012  gli  incarichi  dirigenziali  elencati 
nell’allegato sub A) alla presente determinazione, in scadenza al 31/12/2011, fatta salva, 
l’eventuale anticipata cessazione dell’incarico ad interim attribuito al dott. Antonio Nassisi 
per trasferimento, al Nodo di Reggio Emilia, della  attività dell’Area Analitica Ambientale 
Chimica Suolo e Rifiuti al Nodo a seguito della conclusione del processo riorganizzativi 
sulla matrice suolo;



2. di dare atto che la suddetta proroga debba avvenire con l’invarianza di tutti  gli istituti 
giuridici ed economici attualmente applicati ai dirigenti interessati;

3. di confermare nei confronti del dott. Antonio Nassisi l’attuale trattamento economico in 
godimento, quale titolare dell’incarico di Responsabile di Servizi Sistemi Ambientali:

4. di  approvare  lo  schema  di  contratto  allegato  sub  B)  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

5. di  comunicare,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  il  presente  atto  all’Area  Sviluppo 
Risorse Umane e Relazioni Sindacali e  al Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione 
Educazione Ambientale.

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI PIACENZA

(Dott. Giuseppe Biasini)



ALLEGATO A)

N. NOMINATIVO INCARICO DIRIGENZIALE

1 ROBERTO   SOGNI ·        Responsabile Centro Tematico Regionale radioattività ambientale

2 SILVIA VIOLANTI ·        Responsabile Centro Tematico Tegionale radiazioni non ionizzanti - Cem

3 ANNA  CALLEGARI ·        Responsabile Area Monitoraggio e valutazione aria

4 ELISABETTA  RUSSO ·        Responsabile Area Monitoraggio e valutazione corpi idrici

5 LORELLA  ETTERI ·        Responsabile Distretto  Piacenza/Castelsangiovanni

6 MANUELA BENEDETTI ·        Responsabile Staff  Amministrazione

7 ALESSANDRO  AFFATICATI ·        Responsabile Staff Sistema Informatico

8 FIORELLA  ACHILLI ·        Responsabile Area S.O. Chimica Acque

9 LAURA  GAIDOLFI ·        Responsabile Area S.O. Monitoraggio vigilanza e Controllo Radiazioni ionizzanti

10 LIA  BARAZZONI ·        Responsabile Area S.O. Isotopia Ambientale

11 GIUSEPPE  GALLINARI ·        Responsabile Area S.O. Monitoraggio e valutazioneEcosistemi maturali e biodiversità
12 LAURA  CONTARDI ·        Responsabile Area S.O. Monitoraggio e valutazione pollini
13 ENRICA ROCCA ·        Responsabile Area S.O. Controllo  Acque di scarico
14 ANTONIO NASSISI ·        Responsabile ad interim Area Analitica Ambientale Chimica Suolo e Rifiuti

INCARICHI DIRIGENZIALI PROROGATI 

NODO: SEZIONE  PROVINCIALE  DI  PIACENZA                                                                     

201112131429235501140017989_1.XLS/DIRIGENZA 



CONTRATTO INDIVIDUALE RELATIVO ALLA PROROGA
DI INCARICO DIRIGENZIALE 

  
Il giorno _____ (_______) del mese di ________ dell’anno 2011 (duemilaundici) presso la sede del 
Nodo Arpa _______  Via ________ n.__ , tra il  Direttore del Nodo Dott.  _________,  soggetto 
competente alla proroga dell’incarico in esame, ed il Dott. ________, nato il _______ a ________e 
residente in ________, via _______________;

Premesso che:

- con determinazione n. __ del ______ si conferiva al dott. ______l’incarico di ________ fino a 

tutto il 31/12/2011;

- il  suddetto  dirigente  ha  sottoscritto  il  contratto  individuale  di  conferimento  di  incarico 

dirigenziale con decorrenza dal 01/01/2009 e termine il 31/12/2011;

- con  determinazione  n.  _____  del  _____  si  è  proceduto  alla  proroga  del  suddetto  incarico 

dirigenziale fino a tutto il 30/06/2012, fatto salvo l’eventuale conferimento dei nuovi incarichi 

dirigenziali in data antecedente al 1° luglio 2012,  previa indicazione della nuova decorrenza da 

parte della Direzione Generale;

Considerato che:
- la suddetta proroga è disposta alle medesime condizioni giuridiche ed economiche stabilite per 

il precedente incarico dirigenziale;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

1. il termine del contratto di conferimento dell’incarico dirigenziale di ________ riferito al dott. 

_____ è prorogato fino a tutto il 30/06/2012, fatto salvo l’eventuale conferimento dei nuovi 

incarichi dirigenziali in data antecedente al 1° luglio 2012,  previa indicazione della nuova 

decorrenza da parte della Direzione Generale.

Luogo________, lì ______

Per ARPA: il Direttore del Nodo di____ Il Dirigente
(dott. _______________) (dott.__________)
………………………………… …………………………………

sede legale: via Po n. 5
40139 Bologna



N. Proposta:   PDTD-2011-777   del    13/12/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Proroga fino al 30/06/2012 degli 
incarichi dirigenziali in scadenza al 31/12/2011 presso il Nodo.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/12/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a




